[image: image1.png]

 Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

3
 PROJETO DE LEI Nº 028/2013
Inclui Ações no PPA 2010-2013,    e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal AUTORIZADO a incluir  AÇÕES no   PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS para 2013, para o PROGRAMA 0042  - Média e Alta Complexidade, nos termos do § 4º, II,  do artigo 4º da Lei 1216 de 05/10/2009 - PPA 2010/2013, e alterações, com as seguintes denominações e respectivos valores:
§ 1º - 0.034 – Manut. Cons. Interm. Saude Sul de Minas - CISSUL  no montante de R$7.097,15 (sete mil, noventa e sete reais e quinze centavos).
Art. 2º - A inclusão de novas ações,  tem por finalidade adequar o  PPA 2010-2013, tendo em vista a celebração de Termo de Adesão do Municipio de Estiva com o Consorcio Intermunicipal de Saude do Sul de Minas - CISSUL.

Art. 3º - As demais legislações orçamentárias municipais, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva,  29 de agosto de 2013.
_____________________________

João Marques Ferreira
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Submetemos à apreciação dessa Colenda Casa de Leis o Projeto de Lei para abertura de credito especial para manutenção do Consorcio Intermunicipal de Saude Sul de Minas – CISSUL.
Justificamos:
 Que a necessidade de  aprovação do referido projeto de Lei  dá-se em virtude  da celebração de  Termo de Adesão com o Consórcio Intermunicipal de Saude Sul de Minas – CISSUL.

Que para a efetivação dos repasses das Contribuições ao referido Consórcio deverá  haver previsão no PPA e na Lei Orçamentária.

Estas  pois são as objetivas razões pelas quais elaboramos o projeto de Lei e esperamos que possa merecer a habitual atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara.

[image: image1.png]